
CODPRAT: 2022-002-8373 

  1 

 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N.      8249             DEL   11/8/2022 

 
 

OGGETTO:   L.R. 24/2003 “Sistema museale regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei 
beni culturali connessi”. Assegnazione contributi bando “Musei e welfare 
culturale”. Impegno di € 77.940,00 sul cap. A0983_S e di € 18.000,00 sul 
cap. H0983_S 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la L.R. 24/2003 “Sistema museale regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni 
culturali connessi”, in particolare l’art. 6, comma 1 lett. a) e art. 12, comma 1; 
Vista la D.G.R. n. 404 del 4/5/2022 avente ad oggetto “L.R. 24/2003 "Sistema museale 
regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali connessi". Bando “Musei e welfare 
culturale”. Priorità e criteri assegnazione contributi. Determinazioni.”, pubblicata nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria - Serie generale Suppl. n. 3 al n. 21 dell’11/5/2022;  
Ricordato che nella D.G.R. sopracitata sono stati predeterminati i criteri e le modalità di 
assegnazione dei contributi di cui alle finalità previste nell’art. 12, comma 1) della L.R. 
24/2003, così come indicati nell’allegato al documento istruttorio che forma parte integrante 
della stessa; 
Preso atto che la D.G.R. n. 404/2022 ha rinviato a successivi provvedimenti della Dirigente 
del Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche ogni adempimento 
connesso alla stessa, ivi compresa l’approvazione della modulistica e la tempistica per la 



COD. PRATICA: 2022-002-8373 

segue atto n.   del   2 

presentazione delle istanze;  
Considerato che con D.D. n. 4670 del 12/5/2022, integrata con D.D. n. 5208 del 26/5/2022, si 
è proceduto all’apertura dei termini per la presentazione di domande di contributo nonché ad 
approvare la modulistica per la presentazione delle istanze; 
Ricordato altresì che la D.G.R. n. 404/2022 e le D.D. nn. 4670/2022 e 5208/2022 sono state 
oggetto degli adempimenti previsti dall’art. 26, comma 1, D. Lgs. 33/2013; 
Viste le richieste di contributo pervenute alla data di scadenza e con le modalità previste con le 
D.D. sopracitate (Totale 11 domande); 
Vista la D.D. n. 6110 del 17/6/2022 con quale è stata nominata la Commissione per l’istruttoria 
e la valutazione dei progetti e che la stessa ha tenuto le proprie riunioni nei seguenti giorni: 7 
luglio, 13 luglio e 25 luglio 2022; 
Visti i verbali della Commissione e le valutazioni di merito delle proposte progettuali attribuite 
sulla base di quanto previsto al punto 2.5. dell’allegato alla D.D. n. 4670/2022, come integrato 
con D.D. n. 5208/2022, agli atti del Servizio; 
Preso atto in particolare che, sulla base dei criteri individuati dal bando la Commissione riunita 
in prima convocazione il giorno 7 luglio 2022 ha stabilito, prima di procedere all’esame e 
valutazione dei progetti, di: 

1. analizzare la completezza delle domande pervenute e richiedere eventualmente, in 
sede di soccorso istruttorio, la documentazione integrativa per progetti che risultano 
non chiari nella formulazione e pertanto di difficile valutazione; 

2. specificare che è necessario un punteggio minimo per attribuzione del contributo pari o 
superiore a 60 equivalente ad un punteggio sufficiente su una base di 100; 

3. precisare che nel conteggio del numero dei soggetti associati di cui al punto 2.1. non 
devono essere calcolati i musei o i luoghi della cultura con i quali sono stati sottoscritti 
gli accordi; 

4. precisare che i requisiti previsti dal bando al punto 2.1. “Destinatari del bando” devono 
riguardare almeno 1 dei partecipanti alla rete nel caso di progetto presentato in forma 
associata. 

Preso inoltre atto che la Commissione nelle successive riunioni del 13 luglio e del 25 luglio 
2022 ha proceduto alla valutazione dei progetti anche alla luce della documentazione integrata 
in sede di soccorso istruttorio, pervenendo alla seguente graduatoria finale: 
 
RICHIEDENTE CAPOFILA PROGETTO 
DI RETE 

TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO 

Aglaia Associazione per l’Assistenza 
Palliativa OdV, Spoleto  

Viaggio creativo nei luoghi dell'arte e nei 
luoghi di cura: l’arteterapia e i simboli di 
vita 

95 

Edicola 518 Impresa Sociale Soc. coop., 
Perugia  

“Forse perché so nuotare, che ho deciso di 
imparare a volare” 

89 

Associazione Freemocco Aps, Deruta Nel segno dell'arte 75 

Associazione Atlas Onlus, Perugia 
 

TouchingArts – Percorsi d’arte inclusivi 
attraverso la manipolazione e le 
esperienze immersive digitali 

67 

Ecomuseo del Tevere Associazione senza 
scopo di lucro, Perugia  

Radici e Ali 66 

Associazione Acqua, Porano 
 

Palazzo Cesi di Acquasparta Il patrimonio 
culturale e scientifico per l’inclusione 
sociale e il benessere della comunità 

64 

Mecenauta di Matteo Piselli, Perugia  Ti Racconto: dal Museo alla Citta’ 56 

TRA arteterapia Onlus, Perugia Abitare i Musei 53 

La MaMa Umbria International 
Associazione Culturale, Spoleto 

reAgire / A vele spiegate 
 

50 

Associazione culturale giovanile Bisse 
Aps, Spoleto 

Fieri di Esserci 
 

50 

Archeoares di G. Serone e Co. Snc, Terni  NarniArt Inclusivity 40 

 



COD. PRATICA: 2022-002-8373 

segue atto n.   del   3 

Atteso che per i contributi assegnati viene stabilita l’esigibilità sulla base delle previsioni di 
spesa del finanziamento da parte dei beneficiari per le attività di valorizzazione riferite all’anno 
2022, così come si evincono dalle documentazioni allegate alle domande pervenute ed 
ammesse a contributo; 
Precisato che i contributi verranno liquidati ai singoli Capofila dei progetti presentati in forma 
associata previa rendicontazione a cui andrà allegata la documentazione contabile intestata al 
Capofila del progetto; 
Vista la D.G.R. n. 426 dell’11/5/2022 con la quale si è provveduto alla variazione di bilancio 
nello stato di previsione delle spese dell’esercizio 2022 per il prelievo dal suddetto “Fondo 
accantonamento quote avanzo svincolate” dell’ammontare di euro 225.000,00 da destinare ad 
integrazione degli stanziamenti di cui all’art. 12, comma 1 della l.r. 24/2003, in esecuzione 
della D.G.R. n. 404 del 6/5/2022; 
Considerato che con il presente atto verrà impegnata la somma pari a € 95.940,00 e che 
pertanto rimarrà una disponibilità di € 129.060,00 per le finalità già individuate con la D.G.R. 
404/2022; 
Rinviato pertanto a successivo atto un eventuale ulteriore impegno per l’esaurimento delle 
somme a disposizione e a seguito dell’apertura di una seconda edizione del bando “Musei e 
welfare culturale” con la conseguente individuazioni di ulteriori nuovi beneficiari; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 18 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2022-2024 della Regione Umbria (Legge di stabilità regionale 2022)”; 
Vista la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2022-2024”; 
Vista la deliberazione regionale 31 dicembre 2021, n. 1375 di “Approvazione Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024, di cui all’articolo 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011”; 
Vista la deliberazione regionale 31 dicembre 2021, n. 1376 di “Approvazione Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011”; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di far proprio l’esito dell’istruttoria e valutazione dei progetti condotta dalla 

Commissione nominata con D.D. n. 6110 del 17/6/2022; 
 

2. di approvare la graduatoria finale specificando che sono stati ammessi a contributo i 
progetti che hanno raggiunto un punteggio superiore a 60: 
 

RICHIEDENTE CAPOFILA 
PROGETTO DI RETE 

TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 
(80% del costo 
progetto) 

Aglaia Associazione per 
l’Assistenza Palliativa OdV, 
Spoleto  

Viaggio creativo nei luoghi 
dell'arte e nei luoghi di 
cura: l’arteterapia e i 
simboli di vita 

95 13.820,00 



COD. PRATICA: 2022-002-8373 

segue atto n.   del   4 

Edicola 518 Impresa Sociale Soc. 
coop., Perugia  

“Forse perché so nuotare, 
che ho deciso di imparare 
a volare” 

89 18.000,00 

Associazione Freemocco Aps, 
Deruta 

Nel segno dell'arte 75 17.280,00 

Associazione Atlas Onlus, Perugia 
 

TouchingArts – Percorsi 
d’arte inclusivi attraverso 
la manipolazione e le 
esperienze immersive 
digitali 

67 18.000,00 

Ecomuseo del Tevere 
Associazione senza scopo di 
lucro, Perugia  

Radici e Ali 66 10.840,00 

Associazione Acqua, Porano 
 

Palazzo Cesi di 
Acquasparta Il patrimonio 
culturale e scientifico per 
l’inclusione sociale e il 
benessere della comunità 

64 18.000,00 

Mecenauta di Matteo Piselli, 
Perugia  

Ti Racconto: dal Museo 
alla Citta’ 

56 non finanziato 

TRA arteterapia Onlus, Perugia Abitare i Musei 53 non finanziato 

La MaMa Umbria International 
Associazione Culturale, Spoleto 

reAgire / A vele spiegate 
 

50 non finanziato 

Associazione culturale giovanile 
Bisse Aps, Spoleto 

Fieri di Esserci 
 

50 non finanziato 

Archeoares di G. Serone e Co. 
Snc, Terni  

NarniArt Inclusivity 40 non finanziato 

 
 

3. di approvare altresì il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 
dell’obbligazione passiva perfezionata, ripartita per esercizio finanziario: 
 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2022 95.940,00  

TOTALE 95.940,00  

4. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 

decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, della somma complessiva di € 

95.940,00 distinta: quanto ad € 77.940,00 sul cap. A0983_S e quanto a € 18.000,00 

sul cap. H0983_S a favore dei soggetti creditori, elencati all’Allegato 1; 

5. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione 

giuridica passiva è data da avanzo svincolato per Euro 95.940,00; 

- OMISSIS - 

 

10. di approvare gli Allegati 1-2-3-4-5-6-7 considerati parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

11. di comunicare ai beneficiari quanto disposto nel presente atto; 

12. di stabilire che i beneficiari dei contributi sopra indicati devono attenersi a quanto 

disposto con la D.G.R. n. 404/2022 e le D.D. nn. 4670/2022 e 5208/2022 nonché 

con la presente Determinazione dirigenziale, in particolare per quanto riguarda gli 

adempimenti e le scadenze temporali; 

13. di precisare che i contributi assegnati verranno erogati, con successivi atti, ad 

avvenuta rendicontazione sia del finanziamento regionale concesso, sia della 



COD. PRATICA: 2022-002-8373 

segue atto n.   del   5 

quota di cofinanziamento dichiarata nella domanda e che la documentazione 

contabile da allegare dovrà essere intestata ai singoli Capofila dei progetti di rete; 

14. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione e sul canale 

Bandi del sito Istituzionale della presente determinazione dirigenziale, corredata – 

quale sua parte     integrante e sostanziale – degli Allegati 1-2-3-4-5-6-7 con 

l’esclusione dei punti 6-9 (compresi) del dispositivo;   

15. di dichiarare che, per il provvedimento in questione, con la D.G.R. n. 404 del 

4/05/2022 e le D.D. nn. 4670/2022 e 5208/2022 sono stati espletati gli 

adempimenti di cui all’art. 26 c. 1 del D. Lgs. n. 33/2013; 

16. di dichiarare che con la presente determinazione dirigenziale vengono espletati gli 

adempimenti di cui all’art. 26 c. 2 del D. Lgs. n. 33/2013; 

17. di dichiarare che l’efficacia dell’atto è subordinata alla pubblicazione nel Bollettino 

Ufficiale della Regione e nel Canale Istituzionale ai sensi dell’art. 26 c. 2 del D. Lgs. 

33/2013. 

 


